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få den start på uddannelsesområdet, som de 
egentlig ønsker sig, og som vi også som sam- 
fund har brug for at de får. Derudover er der 
også en regional vinkel, som vi også har hørt lidt 
om i dag. Der er områder i vort land, hvor man 
må sige, at VUC-centre bliver nødt til at lukke, 
og det er i områder, hvor der faktisk er brug for, 
at folk kommer i gang med grunduddannelser 
og har brug for en opkvalificering, og hvor der 
er brug for, at unge vil tage en hf. 

Dette forslag kan vi på ingen måde støtte! 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg vil gerne starte med at takke Folketinget for 
en velvillig behandling af forslaget. 

Jeg mener, det er helt på sin plads lige at min- 
de om, hvad formålet med lovforslaget er. For- 
målet er, som det har været antydet undervejs i 
debatten, at skabe mere lige vilkår for udbyder- 
ne af forskellige kurser. Det handler i denne 
sammenhæng bl.a. om uddannelser, som udby- 
des i AUF-regi, det handler om aftenskoler, som 
flere har været inde på, og det handler også om 
andre private udbydere, der udbyder uddannel- 
ser, som er beslægtede med de udbud, der fin- 
des på VUC. Vi mener ikke, det er prisen alene, 
der må afgøre, hvor man vælger at tage et kur- 
sus eller en uddannelse. 

Fru Marianne Jelved spørger, om det kun er 
her, der skal være mere efterspørgselsstyring. 
Jeg vil sige til fru Marianne Jelved, at der sådan 
set allerede forsøgsvis er indført trinvis efter- 
spørgselsstyring på andre felter. Her tænker jeg i 
særdeleshed på de uddannelser, der udbydes i 
AUF-regi, hvor det er regeringens helt klare 
hensigt at få en større sammenhæng mellem ud- 
bud og efterspørgsel, så vi sikrer, at vi får de 
mest relevante kurser og uddannelser for de res- 
sourcer, vi vælger at bruge. 

Hvad er det, forslaget konkret handler om? I 
al beskedenhed mener jeg faktisk, det er en for- 
bedret udgave af det, som den tidligere SR-rege- 
ring indførte. Det er faktisk en langt, langt bedre 
udgave af den deltagerbetaling, som den tidlige- 
re regering indførte, så før fru Marianne Jelved 
og hr. Carsten Hansen svinger sig op til den helt 
store uddannelsespolitiske kvababbelse og den 
helt store uddannelsespolitiske ulykkeudsigt, vil 
jeg blot minde om, hvad det var, den tidligere 
regering selv indførte. Det var nemlig en langt 
dårligere udgave end det, der her ligger på bor- 
det, og det synes jeg fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil ganske rigtigt har peget på. 

Målgruppen for personer, som er omfattet af 
deltagerbetalingen, er ikke ændret, jf. det, den 
tidligere regering indførte i 2000. Og hvilke per- 
soner er friholdt for deltagerbetaling? Det er 
bl.a. aktiverede, som har en handlingsplan fra 
AF, og kontanthjælpsmodtagere, der har uddan- 
nelse som en handlingsplan. Det lå også i den 
ordning, som den tidligere regering indførte, og 
de skal heller ikke efter denne nye ordning yde 
deltagerbetaling. Er man SU-berettiget eller 
SVU-berettiget, skal man heller ikke betale. 

Hvis man tager en fuld hf eller tager en fag- 
pakke, får man refunderet sin betaling, og her 
synes jeg egentlig, at Venstres ordfører, fru Hel- 
ga Moos, kom med en glimrende opfordring til 
amterne. I de tilfælde, hvor der er tale om en 
fagpakke, vil det selvfølgelig være relevant at se 
på deltagerbetalingsniveauet i den sammen- 
hæng. 

Kl. 16.05 
Med forslaget her er der lagt op til en forenk- 

ling i forhold til det, den tidligere regering ind- 
førte, i og med at gebyrordningen fjernes og der 
alene er tale om en deltagerbetaling. Også i de 
tilfælde, hvor man får refunderet deltagerbeta- 
lingen, får man refunderet det fulde beløb i 
modsætning til nu, hvor man ikke får refunderet 
gebyret. Det vil sige, at det er en forbedret udga- 
ve sammenlignet med det, som den tidligere re- 
gering indførte. 

Fru Bodil Kornbek nævnte flere gange her fra 
talerstolen uretfærdigheden i, at hvis man er 3-4 
år ældre end dem, der måske udgør målgrup- 
pen for hf på gymnasiet, skal man pludselig be- 
tale. Jeg vil bare sige, at det ikke er nogen pligt, 
at man skal tage hf på VUC. Det er fortsat mu- 
ligt at tage en fuld hf i gymnasieregi, selv om 
man er fyldt 20 år. 

Så har flere været inde på, at forslaget betyder 
en forringelse for de kortuddannede. Jeg mener 
imidlertid, at det fortsat vil være muligt for alle 
borgere i Danmark at deltage i kompetencegi- 
vende undervisning på VUC eller andetsteds, 
og det er ikke min forventning, at deltagerbeta- 
ling i den størrelsesorden, der er tale om her, ge- 
nerelt vil afholde kursister fra at gennemføre en 
ønsket uddannelse. 

Det har også været nævnt, at vi med forslaget 
her faktisk forbedrer vilkårene for de kortud- 
dannede, som ønsker at tage de basale fag, dvs. 
dansk, matematik, engelsk og dansk som andet- 
sprog, i og med at lige præcis denne gruppe får 
en lavere deltagerbetaling, nemlig 100 kr. pr. fag, 
og samtidig bliver friholdt for det nuværende 


